
 
 Comune di Rimini

 
Direzione gestione territoriale, patrimonio, attività economiche
Settore Sportello Unico per le Attività Produttive e  Attività 
Economiche   
Ufficio Studi e Programmazione 

Via Rosaspina  N.7- 47900 Rimini  
tel. 0541 704671- fax 0541 704365  
www.comune.rimini.it 
e-mail attivita.economiche@comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

 

Rimini  23/12/2008 
Prot. 227960 
Oggetto: deroga all'ordinanza sindacale prot. n. 50684 del 20.03.2008 in ordine 

all'apertura per la festività dell' 1 gennaio 2009 degli esercizi commerciali 
compresi in alcune zone di Rimini. 

 
IL SINDACO 

 
VISTO l'art. 16/bis – comma 1 -  della  Legge Regionale 5.7.1999 n. 14 (Norme per 

la disciplina del commercio in sede fissa in attuazione del D.Lgs. n. 114/98), che 
stabilisce:”La Giunta Regionale individua i giorni di festività civile e religiosa durante i quali 
gli esercizi commerciali, inclusi quelli situati in comuni riconosciuti città d'arte o ad 
economia prevalentemente turistica, devono in ogni caso osservare l'obbligo di chiusura 
domenicale o festiva di cui all'art. 11, comma 4, del D.Lgs n. 114/98”;  

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 dicembre 2007 n. 2164, 

pubblicata sul B.U.R. n. 16 del 30.01.2008, con la quale sono stati individuati, ai sensi del 
primo comma dell'art. 16/bis della L.R. n. 14/99, come giorni di festività civile e religiosa 
durante i quali gli esercizi commerciali, inclusi quelli situati in comuni riconosciuti città 
d'arte o ad economia prevalentemente turistica , devono in ogni caso osservare l'obbligo di 
chiusura domenicale o festiva di cui all'art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 114/98, i giorni 
dell'1 gennaio, Pasqua, Lunedì di Pasqua, 25 aprile, 1 maggio, 2 giugno, 15 agosto 
(Assunzione), 1 novembre (Ognissanti), 25 e 26 dicembre; 

 
CONSIDERATO  che, con la predetta Deliberazione, la Giunta Regionale ha altresì 

stabilito che i Comuni potranno definire con modalità concertative con le organizzazioni del 
commercio, del turismo e dei servizi, sindacali e dei consumatori, le giornate e le zone del 
territorio interessate da effettivi e consistenti flussi turistici in cui è possibile derogare 
all'obbligo di chiusura; 

 
DATO ATTO che in seguito a concertazione con le categorie economiche 

interessate questo Comune, esercitando mediante l'ordinanza sindacale prot. 50684 del 
20.03.2008 la facoltà di deroga ammessa dalle richiamate disposizioni regionali, ha 
individuato nelle festività dell' 1 gennaio, 1 novembre (Ognissanti) e Natale di ogni 
anno le giornate in cui va osservato l'obbligo di chiusura, mentre è ammessa l'apertura 
nelle restanti festività civili e religiose; 

 
CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale è stata di recente sollecitata 

dalle principali Associazioni di categoria rappresentative del commercio a derogare 
all'obbligo di chiusura degli esercizi commerciali, stabilito con la  precitata ordinanza 
sindacale prot. 50684 del 20.03.2008, in occasione della festività dell' 1 gennaio 2009 per 
le attività commerciali comprese nella zona eminentemente turistica posta a mare della 
ferrovia, nonché nel centro storico e nei quattro borghi, in considerazione dei rilevanti e 
tradizionali flussi turistici che nella festività d'inizio anno sono soliti confluire nella città 
riminese e, principalmente, nelle zone indicate;      



 
 Comune di Rimini

 
Direzione gestione territoriale, patrimonio, attività economiche
Settore Sportello Unico per le Attività Produttive e  Attività 
Economiche   
Ufficio Studi e Programmazione 

Via Rosaspina  N.7- 47900 Rimini  
tel. 0541 704671- fax 0541 704365  
www.comune.rimini.it 
e-mail attivita.economiche@comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

 

PRESO ATTO dell'incontro del 04.12.2008 promosso dall'Amministrazione 
Comunale quale tentativo di concertazione, fra gli altri, tra le Associazioni di categoria 
intervenute, favorevoli all'apertura delle attività commerciali  nella zona posta a mare della 
ferrovia Ravenna – Rimini – Ancona nonché nel centro storico e borghi limitrofi nella 
giornata dell'1 gennaio 2009 e le Organizzazioni sindacali presenti, contrarie all'apertura 
delle attività commerciali nella giornata di inizio anno; 

 
PRESO ATTO inoltre dell'indirizzo espresso dalla Giunta Comunale nella seduta 

del 09.12.2008 di consentire agli esercizi commerciali posti a mare della linea ferroviaria 
Ravenna – Rimini – Ancona, nonché nel centro storico e nei quattro borghi, di tenere 
aperto nella giornata dell'1 gennaio 2009 in quanto a Rimini si prevede una buona 
affluenza di turisti, grazie anche alla diretta televisiva RAI in diretta da Piazzale Fellini la 
sera di fine anno; 

 
CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale, sempre nello stesso spirito di 

concertazione che caratterizza la formazione delle scelte sulle giornate di chiusura degli 
esercizi commerciali,  ha richiesto con nota prot. n. 222799 del 16.12.2008 alle principali 
organizzazioni del commercio, del turismo, sindacali dei lavoratori ed associazioni dei 
consumatori di esprimere il proprio parere sulla preindicata proposta di apertura; 

 
PRESO ATTO: 
 
- che la FILCAMS CGIL RIMINI con nota del 17.12.2008 esprime parere negativo 

sulla proposta di apertura degli esercizi commerciali nella giornata dell' 1 gennaio 2009,  in 
considerazione del fatto che la “scrivente Organizzazione Sindacale di Categoria ritiene 
assolutamente immotivati gli argomenti sostenuti dalle Associazioni di Categoria e 
dell'Amministrazione Comunale”; 

 
- che la  FISASCAT CISL unitamente all' U.S.T. - C.I.S.L. di Rimini con nota del 

19/12/2008 esprime parere contrario sulla proposta di apertura degli esercizi commerciali 
nella giornata dell' 1 gennaio 2009, “dando seguito a quanto già espresso verbalmente 
nell'incontro collegiale del 4 dicembre u.s., ai sensi della deliberazione della Giunta 
regionale dell'Emilia Romagna n. 2164 del 27/12/2007 che indica tra le festività 
inderogabili il 1° gennaio e ai sensi quanto previsto dall'art. 136 del CCNL di settore”;   

 
 - che la  DIREZIONE CONFESERCENTI con nota del 18 dicembre 2008 esprime 

parere favorevole alla proposta di deroga alla chiusura degli esercizi commerciali, in 
occasione della festività del 1 gennaio 2009, per le attività commerciali comprese nella 
zona eminentemente turistica a mare della ferrovia, nonché nel centro storico e nei quattro 
borghi;  

 
- che la  DIREZIONE CNA.COM con nota del 19 dicembre 2008 esprime parere 

favorevole alla preindicata proposta di apertura in occasione della festività del 1 gennaio 
2009;   

 



 
 Comune di Rimini

 
Direzione gestione territoriale, patrimonio, attività economiche
Settore Sportello Unico per le Attività Produttive e  Attività 
Economiche   
Ufficio Studi e Programmazione 

Via Rosaspina  N.7- 47900 Rimini  
tel. 0541 704671- fax 0541 704365  
www.comune.rimini.it 
e-mail attivita.economiche@comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

 

-che la  DIREZIONE CONFCOMMERCIO con nota del 19 dicembre 2008 esprime 
quanto segue: “pur avendo riscontrato un basso livello di interesse tra gli operatori del 
centro storico all'apertura del 1 gennaio, comprendiamo le motivazioni della proposta in 
considerazione dell'importanza dell'evento della diretta televisiva e dell'auspicabile flusso 
turistico che ne conseguirà, che interesserà maggiormente la zona turistica a mare della 
ferrovia. Ragion per cui condividiamo la scelta di derogare all'obbligo di chiusura del 1° 
gennaio 2009”;  
        
       - che l'ASSOCIAZIONE CETO MEDIO esprime parere favorevole alla proposta di 
deroga all'ordinanza sindacale prot. 50684 del 20.03.2008, rilevando che la festività di 
inizio anno in considerazione della diretta televisiva, visto l'ormai tradizionale ed 
importante flusso turistico con la conseguente apertura di un alto numero di strutture 
ricettive, per cui non risulterebbe apprezzabile dai turisti la chiusura nella città 
dell'accoglienza per eccellenza, delle attività commerciali nelle zone di maggiore impatto 
turistico ed interesse storico indicate nella proposta; 

 
     -  che l'ASSOCIAZIONE CONFARTIGIANATO della Provincia di Rimini esprime 
valutazione favorevole alla richiesta di parere sull'apertura delle attività commerciali per 
il primo giorno dell'anno,     
 

RITENUTO che la deroga  all'ordinanza sindacale prot. 50684 del 20.03.2008 con 
la possibilità per le attività commerciali di cui al D.Lgs. n. 114/98 comprese nella zona 
eminentemente turistica posta a mare della ferrovia, nonché nel centro storico e nei 
quattro borghi, di tenere aperto in occasione della festività di inizio anno possa ritenersi 
adeguatamente motivata dalla rilevanza di tale festività in considerazione dell'importanza 
dell'evento caratterizzato, tra l'altro, dalla diretta televisiva RAI con l'ormai tradizionale ed 
importante flusso turistico e conseguente apertura di un alto numero di strutture 
ricettive/alberghiere, per cui risulterebbe non apprezzabile dai turisti la chiusura, nella città 
dell'accoglienza per eccellenza, delle attività commerciali nelle zone di maggior impatto 
turistico ed interesse storico;    

 
RITENUTO inoltre che, per gli esercizi commerciali di cui al D.Lgs. n. 114/98 non 

compresi nella zona eminentemente turistica posta a mare della ferrovia nonché nel centro 
storico e nei quattro borghi,  permane l'obbligo di chiusura nella giornata dell' 1 gennaio 
2009, disposto al punto n. 1 della parte dispositiva dell'ordinanza sindacale  prot. n. 50684 
del 20.03.2008; 

 
RITENUTO, quindi, di confermare in ogni altra parte l'ordinanza sindacale prot. 

50684 del 20.03.2008 con conseguente obbligo di chiusura nell'ambito del territorio 
comunale per gli esercizi commerciali di cui al D.Lgs. n. 114/98 nelle giornate festive del 1 
novembre (Ognissanti) e del 25 dicembre (Natale) di ogni anno, con possibilità di apertura 
nelle restanti festività civili o religiose (quali, ad esempio, il 26 dicembre -Santo Stefano);  

 
PRESO ATTO, infine, che ai sensi dell’art.13 (disposizioni speciali) del D.Lgs. 

n.114/98, le disposizioni in materia di orari di apertura e di chiusura domenicali e festive 



 
 Comune di Rimini

 
Direzione gestione territoriale, patrimonio, attività economiche
Settore Sportello Unico per le Attività Produttive e  Attività 
Economiche   
Ufficio Studi e Programmazione 

Via Rosaspina  N.7- 47900 Rimini  
tel. 0541 704671- fax 0541 704365  
www.comune.rimini.it 
e-mail attivita.economiche@comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

 

non si applicano alle tipologie di attività di seguito indicate che, di conseguenza, in 
occasione della festività del primo dell'anno come di altre festività civili e religiose, 
potranno rimanere aperte su tutto il territorio comunale: 

“le rivendite di generi di monopolio – gli esercizi di vendita interni ai campeggi, ai villaggi e 
ai complessi turistici e alberghieri – gli esercizi di vendita al dettaglio situati nelle aree di servizio 
lungo le autostrade, nelle stazioni ferroviarie, marittime ed aeroportuali – alle rivendite di giornali – 
le gelaterie e gastronomie – le rosticcerie e le pasticcerie – gli esercizi specializzati nella vendita di 
bevande, fiori, piante e articoli da giardinaggio, mobili, libri, dischi, nastri magnetici, musicassette, 
videocassette, opere d’arte, oggetti d’antiquariato, stampe, cartoline, articoli  da ricordo e 
artigianato locale, nonché le stazioni di servizio autostradali, qualora le attività di vendita previste al 
presente comma  siano svolte in maniera esclusiva e prevalente, e le sale cinematografiche”.  

 
 

ORDINA 
 

1. E' ammesso in via straordinaria e per la motivazione di cui in parte narrativa nella 
giornata dell' 1 gennaio 2009, in deroga all'obbligo di chiusura stabilito da ordinanza 
sindacale prot. n. 50684 del 20.03.2008 e dalla delibera di Giunta Regionale 27 
dicembre 2007 n. 2164, l'apertura degli esercizi commerciali in sede fissa di cui al 
D.Lgs. n.114/98 rispettivamente presenti:     
 

- nella zona posta a mare della linea ferroviaria Ravenna – Rimini – Ancona; 
 
- nel Centro Storico e relativi Borghi come di seguito delimitati: 
P.le Cesare Battisti - via D. Alighieri sino all'intersezione con via Roma – via Roma sino 
all'intersezione con via Bastioni Orientali – via Bastioni Orientali sino all'incontro con via 
XX Settembre 1870 – la prima appendice a sinistra di via XX Settembre 1870 per intero – 
dal termine di tale appendice in linea retta sino all'intersezione di via Milazzo con Vicolo 
San Gregorio – Vicolo San Gregorio sino all'incrocio con via Tripoli – via Tripoli sino 
all'incrocio con via XX Settembre sul lato destro e via Flaminia  sul lato sinistro – via 
Flaminia sino alla confluenza con via Circonvallazione Meridionale - via Circonvallazione 
Meridionale sino all'incontro con via Cignani - via Cignani sino all'incrocio con via Melozzo 
da Forlì - via Melozzo da Forlì sino all'incrocio con via Palmezzano – via Palmezzano sino 
all'incrocio con via Carracci - via Carracci  sino all'intersezione con via Bramante – via 
Bramante sino alla confluenza con via Monte Titano – da tale confluenza in direzione via 
Monte Titano sino all'incrocio con via Orione – via Orione e suo prolungamento in linea 
retta sino all'intersezione di via Covignano con via dell'Usignolo – proseguimento di via 
Covignano sino all'incrocio con via Delle Fosse – via Delle Fosse sino all'intersezione con 
via Lavatoio – via Lavatoio sino all'incrocio con via Bilancioni – via Bilancioni sino 
all'incrocio con via Montefeltro – via Montefeltro sino all'intersezione con via M. Polo – via 
M. Polo sino all'incontro con viale Valturio – viale Valturio sino alla confluenza con via 
Circonvallazione Occidentale – via Circonvallazione Occidentale sino al Ponte di Tiberio – 
viale  Tiberio sino a Piazzale Vannoni – Piazzale Vannoni in direzione viale Matteotti – 
viale Matteotti sino all'intersezione con via Bissolati – via Bissolati sino all'incrocio con via 
Madonna della Scala -  via Madonna della Scala sino all'incontro con il Ponte della 



 
 Comune di Rimini

 
Direzione gestione territoriale, patrimonio, attività economiche
Settore Sportello Unico per le Attività Produttive e  Attività 
Economiche   
Ufficio Studi e Programmazione 

Via Rosaspina  N.7- 47900 Rimini  
tel. 0541 704671- fax 0541 704365  
www.comune.rimini.it 
e-mail attivita.economiche@comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 

 

 

Ferrovia – tratto del Ponte della Ferrovia sino all'incontro con via Graziani – via Graziani 
sino alla confluenza con via Ravegnani – via Ravegnani sino a Piazzale Cesare Battisti. 

 
-  gli esercizi commerciali posizionati su entrambi i lati delle vie che definiscono i 
perimetri delle zone indicate sono compresi nella possibilità di apertura il 
01.01.2009;              
 

2. permane per gli esercizi commerciali di cui al D.Lgs. n. 114/98 non compresi nelle 
zone definite nel punto che precede l'obbligo di chiusura, nella giornata dell' 1 
gennaio 2009, disposto al punto n. 1 della parte dispositiva dell'ordinanza sindacale  
prot. n. 50684 del 20.03.2008; 
 
3. l'ordinanza sindacale prot. n. 50684 del 20.03.2008 deve ritenersi in ogni altra parte 
confermata e vigente;  

   
4. la presente ordinanza sarà pubblicata all'albo pretorio e produrrà i propri effetti  dal 
30/12/2008; 

 
5. è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente 
ordinanza, con l'avvertenza che si provvederà a segnalare l'eventuale inosservanza 
alle Autorità competenti, al fine dell'applicazione delle sanzioni previste dalla vigente 
normativa; 

 
6. il presente provvedimento sarà trasmesso alle Organizzazioni Sindacali delle  
categorie interessate, affinché ne rendano edotti i rispettivi associati, e ne sarà data 
notizia a mezzo stampa.    

 
         IL SINDACO   

                                                       (Alberto Ravaioli)  


